Дело 1–1-106/2023(12301630018000164) 64RS0030-01-2023-000755-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 августа 2023 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретарях Тимофеевой А.В., Гордеевой А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ртищевского межрайонного прокурора Рыбкина В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лотхова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 02.07.2020г. Ртищевским районным судом Саратовской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 месяца, освобожденного 30.10.2020г. по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 дважды неоднократно не соблюдал, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопрягая с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

24 сентября 2020 года в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Заводского районного суда г. Саратова, вступившего в законную силу 09.10.2020 года, в отношении ФИО1, осужденного по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 02 июля 2020 года по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, установлен административный надзор сроком на 3 (три) года. Указанным решением суда в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязанность являться 1 раз в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов; запрет на выезд за пределы Ртищевского муниципального района Саратовской области без уведомления органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрет посещения мест проведения развлекательных и культурно-массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях на всей территории РФ;

26 ноября 2020 г. Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, и он был поставлен на профилактический учет. В этот же день Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области был утвержден график прибытия ФИО1 на регистрацию в Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ртищевский» Саратовской области, один раз в месяц, первый понедельник каждого месяца. ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него судом ограничениях, и будучи уведомленным о решении суда, 26 ноября 2020 г. был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». С ФИО1 проводились профилактические беседы о соблюдении им установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законодательства РФ. Кроме того, в ходе данных бесед, ФИО1 был предупрежден об ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений.

Проводимая с ФИО1 профилактическая работа положительных результатов не дала, за время нахождения под административным надзором ФИО1 в течении года неоднократно допускал административные правонарушения, предусмотренные 19 и 20 главой КоАП РФ, в связи с чем решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 27.12.2022 года, в ступившего в законную силу 18.01.2023 года, в отношении поднадзорного ФИО1 ранее установленные ему решением Заводского районного суда г. Саратов от 24.09.2020 года, административные ограничения, были дополнены следующими: запрет на посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; обязанность являться для регистрации в МО МВД РФ «Ртищевский» 4 раз в месяц по установленному графику.

ФИО1, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения, одним из которых является запрет покидать место жительства в ночное время с 22:00 до 06:00 часов, за время нахождения под административным надзором неоднократно допускал нарушение вышеуказанного ограничения, а именно: 

08.11.2022 года на ФИО1 был составлен административный протокол № 3159059 по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, за нарушение установленного ему административного ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 15.11.2022 г. вступившего в законную силу 28.11.2022 года, ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. 

28.11.2022 года на ФИО1 был составлен административный протокол № 3159029 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение установленного ему административного ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 01.12.2022 г., вступившего в законную силу 13.12.2022 года, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. 

07.02.2023 года на ФИО1 был составлен административный протокол № 3159185 по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за нарушение установленного ему административного ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 16.02.2023 г., вступившего в законную силу 28.02.2023 года, ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

15.02.2023 года на ФИО1 был составлен административный протокол № 3159403 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение установленного ему административного ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 21.02.2023 г. ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. 

15.02.2023 года на ФИО1 был составлен административный протокол № 3159404 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за нарушение установленного ему административного ограничения: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц по установленному графику, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 21.02.2023 г. ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.

Будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, в течение одного года, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток, 12 марта 2023 года в 01 час 30 минут находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства, одновременно находился в общественном месте, рядом с домом № на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, постановлением Мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 17 марта 2023 года, вступившего в законную силу 28.03.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных ему судом ограничениях, умышленно, не желая соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения, одним из которых является запрет покидать место жительства в ночное время с 22:00 до 06:00 часов, за время нахождения под административным надзором неоднократно допускал нарушение вышеуказанного ограничения, а именно: 05.04.2023 года на ФИО1 был составлен административный протокол № 3159555 по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за нарушение ограничения: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц по установленному графику, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ртищевского района Саратовской области от 11.04.2023 г., вступившего в законную силу 24.04.2023 года, ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток. 

Будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности, в течении одного года, за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в нарушение установленного ему судом ограничения - не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток, 23 апреля 2023 года в 23 часа 20 минут находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства, одновременно находился в общественном месте, на автобусной остановке расположенной у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив тем самым административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, постановлением Мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 24 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 05 мая 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение и подтвердил своё ранее заявленное ходатайство, по окончании дознания и ознакомления с материалами дела, о применении особого порядка судопроизводства. Данное решение он принял после консультации с адвокатом, последствия этого ему известны.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражают против применения особого порядка судопроизводства и, принимая во внимание то, что преступления, в которых обвиняется ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимого законно, обоснованно и подлежит удовлетворению, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судопроизводства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: по эпизоду от 12.03.2023г. - по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по признакам неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность; по эпизоду от 23.04.2023г. - по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по признакам неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, состояние здоровья подсудимого, его характеризующие данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 вину свою признал, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям, суд признает его раскаяние, признание вины, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При назначении меры наказания подсудимому суд руководствуется ч.3 ст.60, ч. 5 ст. 62 УК РФ и учитывает характер совершенного преступления, личность подсудимого, влияние наказание на членов его семьи, а также принимает во внимание, что в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.2 ст.314.1 УК РФ относятся к преступлениям небольшой тяжести.

С учетом установленных обстоятельств, необходимости соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, целей наказания, личности подсудимого, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы, поскольку иной, более мягкий вид наказания, не будет в достаточной мере способствовать его исправлению и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, назначив наказание в виде лишения свободы, с учетом обстоятельства дела, характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения с свободы и считает возможным применить положения ст.53.1 УК РФ, заменив ему наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы принудительными работами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание соответственно:

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по эпизоду от 12.03.2023г. – в виде лишения свободы сроком 4 месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ, заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы работ сроком 04 месяца – принудительными работами сроком 04 месяца с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 10%, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с привлечением осужденного к труду, в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ, по эпизоду от 23.04.2023г. – в виде лишения свободы сроком 5 месяцев.

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ, заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы работ сроком 05 месяцев – принудительными работами сроком 05 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 10%, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с привлечением осужденного к труду, в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из них, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ сроком 06 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 10%, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с привлечением осужденного к труду, в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде принудительных работ, время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу в период с 19 июля 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания принудительных работ.

ФИО1 доставить в исправительный центр под конвоем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья